
 

 
 

     
 

 

 

 
 

Prot. n. 1737 Gab. Sind.     

 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente recante la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nelle giornate 

dal 16 al 19 marzo 2012 in occasione della fiera di San Giuseppe. 
^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
 
 

 

 

 IL SINDACO 

PRESO ATTO del contenuto della nota prot. n. 1690 del 12 marzo 2012, recante all’oggetto: 

«Fiera di San Giuseppe - edizione 2012. Chiusura degli istituti scolastici», sottoscritta 

congiuntamente dal Direttore del Dipartimento Tecnico e dell’11° Settore: Trasporti - Attività 

economiche e dal Comandante del Corpo della Polizia Municipale di Cosenza, che di seguito 

opportunamente si trascrive: «Quest’anno la Fiera di San Giuseppe, nella sua nuova collocazione 

insiste a ridosso di alcune scuole cittadine e comporta provvedimenti viabilistici diversi rispetto 

all’anno precedente, i cui effetti non possono essere previsti. Inoltre solo da qualche giorno è 

stata avviata la c.d. “circolare veloce” che, a sua volta, ha richiesto diversi provvedimenti in 

materia di Codice della Strada. Al fine di contribuire a prevenire ogni grave pericolo 

all’incolumità pubblica e sicurezza urbana dovuta all’eccezionale afflusso di persone che si 

prevede per l’evento in oggetto, è consigliabile, nel rispetto della normativa vigente, prevedere la 

chiusura di tutte le scuole cittadine da giorno venerdì 16 c.m. a lunedì 19 c.m.»; 

CONSIDERATA l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo; 

DATO ATTO che il contenuto del presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al 

Sig. Prefetto di Cosenza (con nota prot. n. 1735 Gab. Sind. del 12/3/2012), come previsto dall’art. 

54, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), emanato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI, in particolare, i commi 5 e 6 dell’art. 50 e l’art. 54 del predetto TUOEL n. 267/2000, 

quest’ultimo nel testo sostituito dall’art. 6 del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92, convertito, 

con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n. 125; 

VISTO il D.M. 5 agosto 2008 (Incolumità pubblica e sicurezza urbana: definizione e ambiti di 

applicazione), pubblicato nella Gazz. Uff. 9 agosto 2008, n. 186; 

O R D I N A :  

1. La chiusura delle scuole cittadine, di ogni ordine e grado, nelle giornate dal 16 al 19 marzo 

2012 in occasione della fiera di San Giuseppe. 

2. La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo pretorio comunale on line 

ed è immediatamente esecutiva. 

3. Il presente provvedimento viene trasmesso: al Sig. Prefetto - Ufficio Territoriale del Governo 

di Cosenza, al Sig. Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria, ai Sigg. Dirigenti 

Scolastici interessati, al Sig. Presidente della Provincia di Cosenza, al Direttore del Dipartimento 

Tecnico e dell’11° Settore: Trasporti - Attività economiche, al Comandante del Corpo della 

Polizia Municipale di Cosenza. 

4. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di fare osservare il presente provvedimento. 

./. 

 

Cosenza, 12 marzo 2012  
Il Sindaco 

 
 

 



~ 2 ~ 

 

 

5. Responsabile del procedimento è il dott. Luigi Bilotto, Direttore dell’8° Settore Educazione 

del Comune di Cosenza, al quale ci si potrà rivolgere, per comunicare e ottenere ogni utile 

informazione. 

Contro la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio 

on line, ricorso davanti al TAR di Catanzaro, oppure, in alternativa, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

IL SINDACO 

 Mario Occhiuto 
 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

dell’8° Settore: Educazione  

Responsabile del procedimento 

Dott. Luigi Bilotto 

 


